COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº       DE 2024
(Dep. Julio Arcoverde)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  debater  a  qualidade
dos  serviços  de  energia  elétrica
prestada  pela  empresa  Equatorial
Energia Piauí.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 24, inciso III,

combinado com o art.  255, ambos do RICD, a realização de

Audiência Pública, no âmbito desta Comissão, para debater a

qualidade dos serviços de energia elétrica prestada no Estado

do Piauí.

Solicito que sejam convidados para a Audiência:

 Presidente ou Diretoria da Equatorial Piauí

 Representante  da  Associação  Piauiense  De
Municípios (APPM)

 Representante  da  União  das  Câmaras  Municipais
do Estado do Piauí - AVEP

 Representante da Associação Comercial Piauiense
– ACP

*C
D2

46
16

35
00

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Arcoverde
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246163500400

RE
Q

 n
.5

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

4
17

:2
1:

45
.1

73
 -

CM
E

 Representante  da  Federação  das  Indústrias  do
Estado Do Piauí

 Federação dos Trabalhadores Rurais Agricultores e
Agricultoras Familiares do Estado do Piauí

 Representante Governo do Estado
JUSTIFICATIVA

A Equatorial Energia é uma empresa que atua no setor

de  distribuição  de  energia  elétrica,  transmissão,  energia

renovável  e  saneamento  em  diversos  estados  brasileiros,

incluindo  o  Piauí.  A  empresa  se  consolidou  como um player

importante  no  setor  elétrico  brasileiro,  com  uma  atuação

diversificada e uma visão estratégica voltada para a expansão

sustentável  e  inovadora.  No  entanto,  a  realidade  parece  ser

diferente!

Durante  a  reunião  da  bancada  do  Piauí  no  dia

21/05/2024,  nesta  casa  legislativa,  os  prefeitos  municipais

apresentaram uma série de reclamações contra a Equatorial,

que vão desde a falta de um canal célere para reclamações e

solicitações  de  serviços  até  a  má  qualidade  dos  serviços

prestados, como frequentes quedas de energia.

Como sabemos, assim como a água tratada, a energia

elétrica  é  essencial  para  o  funcionamento  de  praticamente

todos os aspectos da vida moderna. Ela é fundamental para a

iluminação de nossas casas e cidades, a operação de aparelhos

eletrodomésticos  e  equipamentos  eletrônicos,  e  o  suporte  a

serviços  críticos  como  hospitais,  sistemas  de  comunicação  e

*C
D2

46
16

35
00

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Arcoverde
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246163500400

RE
Q

 n
.5

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

4
17

:2
1:

45
.1

73
 -

CM
E

transporte público. Falhas no sistema de fornecimento resultam

em sérios prejuízos aos serviços simplesmente indispensáveis.

Considerando  o  teor  dessas  reclamações,  esta

Comissão  tem  o  condão  de  averiguar  diretamente  com  os

gestores  públicos  o  que  de  fato  está  acontecendo  com  os

serviços prestados, e discutir alternativas de melhorias.

Pelo  exposto,  solicito  que  sejam  convidados  para

audiência  pública  nesta  respeitada  Comissão  os  gestores

responsáveis  pelo  fornecimento  de  energia  elétrica  no  nosso

Piauí  e  os  representantes  dos  consumidores  que  são

impactados com as falhas no fornecimento de energia.

Sala das Sessões, ______ de ____________de 2024.

Dep Júlio Arcoverde
PP/PI

*C
D2

46
16

35
00

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Arcoverde
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246163500400

RE
Q

 n
.5

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

4
17

:2
1:

45
.1

73
 -

CM
E